

M.p. piątek 16 listopada 1945 r.

Rok II Nr.247 (523)

## SPOKÓJ W TEL-AVIVIE PRZYWRÓCNY

Tel-Aviv 16.XI Zajścia w Tel-Avivie zakończyły się wczoraj wieczorem. Noc minęła spokojnie. Dziś rano władze zezwoliły ludności na wychodzenie z domów w godz. od 7-ej do 16-ej. Mieszkańcy wykorzystali to przede wszystkim, celem poczynienia najniezbędniejszych zakupów, ale w sklepach brak jest szeregu artykułów, gdyż sparaliżowany został dowóz. Ogółem w wczorajszych zajściach było 3 zabitych i 76 rannych. Ponadto okaleczenia odniosło 37 żołnierzy dywizji spadochronowej. Oddziały tej formacji przez całą noc patrolowały ulice, a krążące nad miastem samoloty rzucały rakiety.

Tel-Aviv 16.XI Wszystkie partie żydowskie i cała dzisiejsza prasa hebrajska ostro potępia sprawców wczorajszych rozruchów, nazywając ich młodocianymi huliganami. Gazeta "Davar" organ partii robotniczej, posiadającej największe wpływy w społeczeństwie żydowskim, pisze: "Nieodpowiedzialne wystąpienia zbrukały naszą czystą walkę i pomogły wrogiej Żydom propagandzie angielskiej. Naszym wrogiem nie jest ani naród angielski, ani angielscy żołnierze i policjanci. Z tym narodem podpisaliśmy przed 28-miu laty pakt przyjaźni. Naszą świętą wojnę prowadzimy z politykami". Niektóre koła żydowskie proponują wszczęcie akcji "niepokoślusztwa cywilnego", która ma polegać na niepłaceniu podatków, niewspółpracowaniu z urzędami państwowymi i niebrataniu się z Anglikami. Wszystkie partie żydowskie oczekują na jutrzejszy powrót z Londynu przewodniczącego Agencji Żydowskiej Ben Guriona. Jednocześnie wyrażane jest zdziwienie, że dr Weizman dotychczas nie ustąpił ze stanowiska przewodniczącego Światowej Organizacji Syonistycznej. Nawet w kołach jego dotychczasowych zwolenników twierdzą, iż obecnie jest już jasnym, że jego akcja w Londynie i podróż do Ameryki okazały się zupełnie nieskuteczne, zaś dysmisja będzie aktem protestu przeciw deklaracji Bevina.

## OSTRY ZATARG MIĘDZY DE GAULLE'M A KOMUNISTAMI

Paryż 16.XI Między gen. de Gaulle'em a komunistami wybuchł ostry konflikt i w paryskich kołach politycznych uważają, iż zachodzi możliwość zrezygnowania de Gaulle'a z misji utworzenia nowego rządu. Komuniści zażądali aby w nowym rządzie przydzielona im została jedna z trzech kluczowych tek: ministerstwo wojny, spraw zagranicznych, lub wewnętrznych. De Gaulle odmówił przy czym ze słów jego wynikało, iż nie uważa aby komuniści byli godni zaufania dla sprawowania tak ważnych funkcji. Przywódca komunistów Thorez zaprotestował przeciw temu stanowisku, oświadczając, że de Gaulle obraził jego partię. W odpowiedzi de Gaulle oświadczył, że nie zamierzał komunistów obrażać, jednakże do niego należy decyzja co do obsadzenia poszczególnych tek. Komuniści jednak nadal podtrzymują swe żądania.

## DECYZJE WASZYNGTONSKIE ZAKOMUNIKOWANE ZJEDNOCZONYM NARODOM

Waszyngton 16.XI Tekst komunikatu, wydanego po rozmowach Truman - Attlee - Mackenzie King, został jeszcze przed ogłoszeniem przetelegrafowany przez sekretarza stanu Byrnasa ministrom spraw zagranicznych Zw. Sowieckiego, Francji i Chin, a następnie przesłany do wiadomości wszystkim państwom, wchodzącym w skład Organizacji Zjednoczonych Narodów. Korespondenci dyplomatyczni przypuszczają, że komisja międzynarodowa dla badania energii atomowej, która ma być wyłoniona przez Organizację Zjednoczonych Narodów składać się będzie po za przedstawicielami trzech państw biorących udział w rozmowach waszyngtonskich, z przedstawicieli Sowieców, Francji, Chin, oraz jeszcze jednego lub dwóch państw. Szybkie swołanie tej komisji zależy obecnie od zasiadającej w Londynie komisji przygotowawczej Organizacji Zjednoczonych Narodów.

Londyn 16.XI W czwartek i piątek odbędzie się w Izbie Gmin wielka debata nad polityką zagraniczną. W debacie weźmie już udział prem. Attlee, który dziś wyjeżdża z Waszyngtonu do Kanady, aby w poniedziałek wygłosić przemówienie do członków parlamentu kanadyjskiego. Debata w Izbie Gmin była już zapowiadana od czasu zerwania konferencji londyńskiej. Jednakże obecnie główny punkt ciężkości przesunął się na zagadnienia kontroli nad bombą atomową. Wielu posłów domagać się będzie od Attlee ujawnienia większej ilości szczegółów rozmów waszyngtonskich, niż to uczyniono w wczorajszym komunikacie.

## NOWY RZĄD WĘGIEJSKI

Budapeszt 16.XI. Nowy rząd węgierski, stworzony przez przywódcę partii drobnych posiadaczy Tildy, objął władzę. Składa się on z 9 przedstawicieli drobnych posiadaczy, 4-ch socjalistów i komunistów i 1 członka partii chłopskiej. Kluczową w obecnych warunkach tekę ministra spraw wewnętrznych otrzymali komuniści. Ministrem spraw zagranicznych został przedstawiciel drobnych posiadaczy.

## WYBORY W BULGARII NA WZÓR JUGOSŁAWII

Sofia 16.XI W niedzielę odbędą się wybory do parlamentu bułgarskiego. Wystawiona została tylko lista "Frontu Ojczyźnianego". Opozycja nie bierze udziału w wyborach i wzywa swych zwolenników do powstrzymania się od głosowania. Przywódcy opozycji zrezygnowali ze zwoływania wieców, ze względu na terror, stosowany przez bojówki komunistyczne. Przedstawiciel rządu oświadczył, że pewne grupy opozycyjne mają zamiar zorganizować zamieszki w dniu wyborów. W kołach opozycyjnych to oświadczenie rozumiane zostało jako prowokacja, mająca na celu usprawiedliwienie szeroko zakrojonej akcji represyjnej. Czynniki komunistyczne starają się wszelkimi sposobami złamać bojkot wyborów i zmusić ludność do głosowania.

## AUSTRIA DOMAGA SIĘ POŁUDNIOWEGO TYROLU

Wiedeń 16.XI Austriacki wiceminister spraw zagranicznych oświadczył, że rząd austriacki wystosował notę do 4-oh mocarstw sojuszników, domagając się odłączenia pół Tyrolu od Włoch i przeprowadzenia tam plebiscytu za przyłączeniem do Austrii.

## KRUPP NIE BĘDZIE SĄDZONY

Norymberga 16.XI. Międzynarodowy trybunał sojuszników postanowił wyłączyć sprawę Gustawa Krupp von Bohlen, z powodu jego choroby. Nie została jeszcze powzięta decyzja, czy sądzony będzie jego syn.

Monachium 16.XI. Żaden z 42 dozorców obozu w Dachau, którzy wczoraj stanęli przed amerykańskim sądem wojennym, nie przyznał się do winy. Jednym z głównych świadków oskarżenia jest polski ksiądz dr Leon Michałowski, który był więźniem obozu i na którym lekarze SS-u dokonywali eksperymentów.

Frankfurt 16.XI. Aresztowano brata Geringa, Alberta, który był dyrektorem zakładów zbrojeniowych Skoda w Pilźnie.

## PRASA BRYTYJSKA O KOMUNIKACIE WASZYNGTOŃSKIM

Londyn 16.XI Wszystkie dzienniki brytyjskie jednoznacznie podkreślają, że najważniejszym postanowieniem powziętym w Waszyngtonie jest decyzja, że tajemnica bomby atomowej nie będzie ujawniona. Decyzję tę oceniają poszczególne dzienniki w sposób bardzo różny. Najprzychylniejszy jest głos organu rządowego "Daily Herald", który pisze, że 3b państwa nie pragną utrzymać na zawsze swej tajemnicy, ale nie są skore do ujawniania jej, zanim nie wprowadzono środków zapobiegających użyciu bomby atomowej przez jakiegokolwiek państwo dla celów napastniczych. Takim środkiem zapobiegawczym może być podporządkowanie się wszystkich rządów Organizacji Zjednoczonych Narodów. Jednakże narazie ta organizacja jest bardziej teorią niż rzeczywistością. Natomiast ostro krytykują decyzje waszyngtońskie

2 dzienniki konserwatywne "Daily Mail" i "Daily Express". Ten ostatni pisze, że bomba atomowa nadal będzie uczestnikiem każdej konferencji międzynarodowej i że decyzje waszyngtońskie niczego nie zmieniły. Jeszcze dalej idzie obecnie najbardziej prosowiecki z całej prasy brytyjskiej "Times", który twierdzi, że decyzje waszyngtońskie wywołają w całym świecie podejrzenia i brak wiary w dobrą wolę mocarstw anglosaskich.

Sztokholm 16.XI. Nagrodę Nobla w dziedzinie fizyki na r. 1945, otrzymał fizyk szwajcarski prof. Wolfgang Pauli, który od r. 1939 prowadził w Ameryce badania nad energią atomową.

## BRYTYJSKI PLAN WALKI Z BEZROBOCIEM

Londyn 16.XI Brytyjski minister pracy ogłosił, że niewielkie grono rzeczoznawców ekonomicznych udzielić będzie rządowi rad co do koniunktury gospodarczej. Gdy zaobserwowane zostaną objawy kryzysu, które spowodują bezrobocie, rząd uruchomi roboty publiczne, aby temu przeciwdziałać. Za przykładem rządu winien iść przemysł prywatny i w okresie zwiększającego się bezrobocia dokonywać nowych inwestycji. Obecnie jest w Anglii 300 tys. bezrobotnych, jednakże większa część jest tylko chwilowo bez pracy, gdyż przechodzi z jednych fabryk do drugich. Do końca roku przemysł brytyjski, pracujący na potrzeby pokojowe, uzyska 2,5 miliona nowych rąk roboczych. Będą to częściowo zdemobilizowani z wojska, a częściowo robotnicy, którzy dotychczas pracowali w fabrykach przemysłu wojennego. Natomiast opuści pracę w przemyśle wielka liczba kobiet zamężnych, zatrudnionych tylko z powodu konieczności wojennych, oraz robotnicy obu płci, którzy już przekroczyli granicę wieku. Tempo demobilizacji będzie utrzymane na obecnej wysokości. Do końca br. zdemobilizowanych zostanie 1,5 miliona żołnierzy.